
 
Prefetto di Caltanissetta 

 

1 

 

PREMESSO che con decreto del 5 novembre 2020 - registrato alla Corte dei Conti il 19 
novembre 2020 con il numero 3094 – il Ministro dell’Interno ha modificato i precedenti 
analoghi provvedimenti individuando i posti di funzione di livello dirigenziale non 
generale, con la definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti 
aggiunti nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 
del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, e dell’articolo 10, comma 2, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2019, n. 78; 
 

VISTO il successivo decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021 di 
“Riorganizzazione del Ministero dell’Interno”, che stabilisce la graduazione delle posizioni 
funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e 
periferici del Ministero dell’Interno;  
 

RILEVATO che alla luce dei nuovi provvedimenti e, in particolare, della circostanza che 
la Prefettura – U.T.G. di Caltanissetta - ai sensi dell’allegato A, del suindicato decreto del 5 
novembre 2020 - è stata inserita nella tabella 2P e, pertanto,  i posti di funzione individuati 
sono quelli di seguito specificati:  

 GABINETTO DEL PREFETTO (all’interno del quale confluiscono anche le funzioni 
dell’ex Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e 
referendarie”); 

 UFFICIO DEL VICARIO DEL PREFETTO – coordinatore della Prefettura- U.T.G.; 
 AREA I: Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale; 
 AREA II: Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza 

in giudizio; 
 AREA III: Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione; 
 AREA IV: Protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico. 

 

VISTA la circolare ministeriale prot. 19046 del 16 marzo 2021; 
 

RILEVATO che, con decreto n. 70447 del 18 ottobre 2022, dalla data del 18 ottobre 2022 e 
per la durata di un anno, è stato rinnovato l’incarico di reggenza del posto di funzione di 
dirigente dell’Area IV “Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico” 
della Prefettura-UTG di Caltanissetta al Viceprefetto Aggiunto, Dott.ssa Maria Chiara 
Fiammetta per l’assolvimento delle attività descritte nella tabella 3 allegata al decreto 
ministeriale del 13 maggio 2014, recante la declaratoria dei procedimenti e delle attività 
relativi a ciascun ufficio dirigenziale; 
 

CONSIDERATO che, a fronte dei nr. 3 Viceprefetti e nr. 4 Viceprefetti Aggiunti, previsti 
dalla tabella 2-P del decreto del Ministro dell’Interno datato 5 novembre 2020 per la 
Prefettura di Caltanissetta, risultano in servizio un solo Dirigente con la qualifica di 
Viceprefetto, Dott. Ferdinando Trombadore, che riveste l’incarico di Vicario del Prefetto 
chiamato a svolgere, quindi, le correlate funzioni di coordinamento di tutte le aree e che, 
inoltre, ha avuto assegnata in reggenza l’Area funzionale 1 “Ordine e Sicurezza Pubblica”, 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
l
t
a
n
i
s
s
e
t
t
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
0
8
2
6
 
d
e
l
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
3



 
Prefetto di Caltanissetta 

 

2 

 

e nr. 2 Dirigenti con la qualifica di Vice Prefetto Aggiunto; 
 

PRESO ATTO, quindi, che, allo stato, gli unici due Viceprefetti aggiunti in servizio presso 
questa Prefettura sono la Dr.ssa Maria Chiara Fiammetta, che riveste l’incarico di titolare 
del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto, nonchè di Dirigente reggente del posto di 
funzione di Capo di Gabinetto dell’Area IV, e la Dr.ssa Maria Elisa Pantellaro, titolare 
dell’Area III e di Dirigente reggente dell’Area II, determinandosi, pertanto, una grave 
carenza di personale dirigenziale effettivamente in servizio, registrandosi, in particolare, 
una carenza pari al 66% rispetto alla dotazione organica prevista dal decreto del Ministro 
dell’Interno datato 5 novembre 2020 (tabella 2P), con riferimento alla qualifica funzionale 
di Viceprefetto, cui si aggiunge una scopertura pari al 50% con riguardo alla qualifica di 
Viceprefetto aggiunto. 
 

CONSIDERATO che, con le note n. 467 del 5 gennaio 2021, n. 41472 del 2 luglio 2021, 
n.1301 dell’11 gennaio 2022, n. 71289 del 21 ottobre 2022, è stata sottoposta all’attenzione 
del Ministero dell’Interno la situazione di grave carenza di personale dirigenziale; 
 

PRESO ATTO che, per via della scopertura di organico, non è possibile conferire il posto 

di funzione dell’Area IV “Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso 

Pubblico” in titolarità; 

RITENUTA, nell’attuale contesto, l’impossibilità di ridefinire l’attribuzione degli 
incarichi dirigenziali in corso, nonché di attribuire la reggenza dell’Area IV “Protezione 
Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico” alla Dr.ssa Maria Elisa Pantellaro, 
poiché il predetto dirigente ricopre  in atto l’incarico di dirigente di due aree, tra le quali 
una gravata dalle rilevanti dimensioni del fenomeno dell'immigrazione, caratterizzato da 
un cospicuo numero di presenze di cittadini extracomunitari in accoglienza, che 
impongono un notevole impegno, necessario, in primo luogo, per assicurare la corretta 
gestione e funzionalità del Centro governativo di Pian del Lago, caratterizzato da una 
presenza media di circa nr. 500 cittadini extra-comunitari, cui si aggiungono numerosi 
stranieri presenti nell'intero territorio provinciale. 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 25 del 17/09/2014, in base alla quale “le 

reggenze eventualmente da attribuire devono avere una durata non superiore ad un anno 

eventualmente prorogabile per un analogo periodo”; 
 

CONSIDERATE  le attitudini e le capacità maturate dalla Dott.ssa Maria Chiara 
Fiammetta nello svolgimento delle precedenti funzioni, in coerenza con l’art.11, comma 1 
del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, nonchè l’esigenza prioritaria di assicurare, ai sensi 
dell’art. 11, comma 3, del medesimo decreto legislativo, continuità nell’esercizio della 
funzione di dirigente dell’Area IV “Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 
Soccorso Pubblico”; 



 
Prefetto di Caltanissetta 

 

3 

 

 

CONSIDERATE che l’Area IV “Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso 
Pubblico” è in atto interessata da un’intensa attività svolta da questa Prefettura, in 
relazione al complesso procedimento avviato su istanza della Syndial, società controllata 
dell'Eni, per conto dell'ISAF spa in liquidazione, per la realizzazione dell'intervento di 
decommissioning dell'impianto di acido fosforico sito a Gela, intervento articolato in 4 
distinte fasi operative e che la predetta attività, avviata nel marzo 2015, ha comportato 
molteplici approfondimenti di natura giuridica e tecnica, con la definizione e l'adozione 
dei provvedimenti opportuni ai sensi dell'alt. 126 bis del D. Lgs. n. 230 del 1995, 
limitatamente alle fasi 1 e 4 dell'intervento e risulta ancora in corso la complessa 
istruttoria riguardante le fasi 2°, consistente nello svuotamento dei serbatoi, e gli 
interventi della fase 2b. 

RITENUTO che è attualmente richiesto, in riferimento alla cennata Area IV, un ulteriore, 
notevole impegno per la predisposizione e l’aggiornamento delle molteplici 
pianificazioni di emergenza, normativamente previste, e che sono in fase definizione i 
Piani di emergenza per le industrie a rischio di incidente rilevante sopra soglia che 
riguardano la Raffineria di Gela e lo stabilimento Ecorigen che, per le dimensioni dei 
medesimi stabilimenti e la complessità della pianificazione richiedono un surplus di 
impegno e di conoscenza delle problematiche riguardanti i medesimi siti industriali.  

VISTA l’autorizzazione ministeriale prot. n. 65971 del 13.10.2023, con la quale è stato 
comunicato che nulla osta al “rinnovo di ulteriore incarico, a titolo di reggenza“ alla Dott.ssa 
Maria Chiara Fiammetta; 
 
RITENUTO, per tutte le superiori ragioni, di prorogare per un ulteriore anno la reggenza 
del posto di funzione di dirigente dell’Area IV “Protezione Civile, Difesa Civile e 
Coordinamento del Soccorso Pubblico” al Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Maria Chiara 
Fiammetta, avuto riguardo all’allegato curriculum; 
 

VISTO l’allegato curriculum del Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Maria Chiara Fiammetta; 
  

VISTA la dichiarazione del Viceprefetto Aggiunto, Dott.ssa Maria Chiara Fiammetta, 
sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità riferibili all’incarico 
sopramenzionato, allegata in copia conforme all’originale al presente provvedimento per 
farne parte integrante; 
 

VISTI: 

 gli artt. 11 e 12 del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, che attribuisce al Prefetto titolare 
della Prefettura-UTG la potestà di conferire gli incarichi di funzione ai Viceprefetti e 
Viceprefetti aggiunti nell’ambito degli Uffici Territoriali del Governo; 

 il D.M. Interno 28 marzo 2007 ss.mm. 

 il D.P.R. n.247/2002 



 
Prefetto di Caltanissetta 

 

4 

 

 

DECRETA 
 

al Viceprefetto Aggiunto, Dott.ssa Maria Chiara Fiammetta, viene prorogata a decorrere 

dal 18 ottobre 2023, per la durata di 1 anno, la reggenza dell’Area IV “Protezione Civile, 

Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico” della Prefettura-UTG di Caltanissetta per 

l’assolvimento delle attività descritte nell’allegato A, tabella 3 del suindicato decreto del 5 

novembre 2020, recante la declaratoria dei procedimenti e delle attività relativi a ciascun 

ufficio dirigenziale. 
 

Nell’espletamento dell’incarico, il suddetto Dirigente dovrà, altresì, attuare gli obiettivi 

indicati nella Direttiva generale del Ministro dell’Interno per l’attività amministrativa e 

per la gestione relativa al 2023 e i seguenti obiettivi operativi specifici di cui al decreto 

prefettizio prot. n. 28302  dell’8 maggio 2023:    
 

- ulteriore impulso alle attività necessarie a predisporre la Pianificazione di 
emergenza per gli impianti di stoccaggio e lavorazione dei rifiuti insistenti sul 
territorio provinciale ai sensi di quanto previsto dall’art. 26 bis della legge 1 
dicembre 2018, n. 132 e alla luce delle recenti indicazioni ministeriali in materia; 

- completamento dell’aggiornamento dei Piani di Emergenza Esterna delle industrie 
a rischio di incidente rilevante. 

 

Nell’espletamento delle proprie funzioni il predetto Dirigente si avvarrà, inoltre, delle 
risorse umane e strumentali attualmente in dotazione stabilite con provvedimenti 
prefettizi n. 67877 del 29/10/2021 e n. 33182 del 25/05/2021. 
 

La provvisoria sostituzione dell’incarico di Dirigente reggente dell’Area IV, in caso di sua 

assenza o impedimento, è assicurata da altro funzionario della carriera prefettizia in 

servizio presso questa sede. 
 

L’efficacia del presente decreto è subordinata all’ammissione al visto e registrazione 

presso i competenti organi di controllo. 
 

Caltanissetta, data della firma digitale 

      

  IL PREFETTO 

                                    (Armenia) 

 

 

 

 

 



 
Prefetto di Caltanissetta 

 

5 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di 120 giorni dalla comunicazione.  


		2023-10-16T11:11:00+0000
	CHIARA ARMENIA




